



PREFEITURA
PELOTAS

UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS

UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS - UGP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1	SINAPI – MAI/15	Identificação do projeto: PAVIMENTAÇÃO RUA CIDADE DE VISEU				Data de elaboração: JUL/16		Autor: Eng. Eduardo Schuler				
2	DNIT - JAN/15	Endereço: Pelotas – RS				Última revisão: JUL/16		Revisor: Eduardo ferreira Schuler				
3	DAER - MAI/14	Tipo de intervenção: PAVIMENTAÇÃO COM TSI				ART/ RRT:						
4	COMPOSIÇÃO					Área da Intervenção:		m²	26,10%			
CODIGO	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO				UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT	PREÇO C/ BDI UNIT	TOTAL	%	
	1	SERVIÇOS INICIAIS										
4	COMP. 001	1.1	PLACA DE OBRA ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO, DIMENSÃO DE 3,20MX2,00M				UNID.	2,00	413,02	520,82	1.041,64	14,76%
		1.2	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS									
1	73847/001	1.2.1	ALUGUEL CONTAINER/ESCRTÓRIO				MÊS	2,00	440,20	555,09	1.110,18	15,73%
	73847/003	1.2.2	ALUGUEL CONTAINER/SANITÁRIO.				MÊS	2,00	504,18	635,77	1.271,54	18,01%
1	78472	1.3	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS.				M2	4.017,00	0,34	0,43	1.727,31	24,47%
		1.4	SINALIZAÇÃO DE OBRA									
4	COMP. 002	1.4.1	PLACA 0,60 M X 1,00 M - INDICAÇÃO				UNID.	6,00	252,16	317,98	1.907,88	27,03%
		TOTAL DO ITEM							R\$ 7.058,55		100,00%	
	2	PAVIMENTAÇÃO										
1	72961	2.1	REGULARIZACAO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA				M2	4.017,00	1,17	1,48	5.945,16	4,21%
1	73710	2.2	BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO – 13cm				M3	522,21	79,31	100,01	52.226,22	36,96%
1	83356	2.3	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA – 25Km				M3 X KM	20.105,09	0,61	0,77	15.480,92	10,96%
1		2.4	TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO INVERTIDO TSDI, COM EMULSÃO RR-2C									
1	72945	2.4.1	IMPRIMAÇÃO DE BASE DE PAVIMENTAÇÃO COM EMULSÃO CM=30				M2	4.017,00	4,88	6,15	24.704,55	17,48%
1	72958	2.4.2	TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO – TSD, COM EMULSÃO RR-2C				M2	4.017,00	8,48	10,69	42.941,73	30,39%
		TOTAL DO ITEM							R\$ 141.298,58		100,00%	
	3	DRENAGEM										
	94265	3.1	MEIO-FIO DE CONCRETO 15MPA, 14CM DE BASE X 30CM DE ALTURA MOLDADO "IN LOCO" COM EXTRUSORA				M	1.338,00	25,94	32,71	43.765,98	62,55%
	COMP. 003	3.2	BOCA DE LOBO COM CAIXA DE INSPEÇÃO				UNID.	8,00	893,88	1.127,18	9.017,44	12,89%
		3.3	LASTRO DE BRITA				M³	9,30	149,76	188,85	1.756,31	2,51%
	83676	3.4	TUBO DE CONCRETO SIMPLES DN 300 PARA DRENAGEM – fornecimento e instalação inclusive escavação manual 1m³/m				UNID.	77,50	49,24	62,09	4.811,98	6,88%
	34492	3.5	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1				M3	8,50	275,08	346,88	2.948,48	4,21%
	5970	3.6	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.				m²	47,50	48,23	60,82	2.888,95	4,13%
	6110	3.7	ALVENARIA TIJ. MACIÇOS, C/ ARGAM. DE CIMENTO E AREIA – e=20cm – adequação PV's existentes				M3	7,04	538,92	679,58	4.784,24	6,84%
		TOTAL DO ITEM							R\$ 69.973,38		93,16%	
		TOTAL GERAL							R\$ 218.330,51		100,00%	